R. *Provisum suppressione can. 827, § 2.*

Ad can. 850

Uti habetur in can. 832, § 1, adiungatur « ut Confirmationem adnotet ad normam can. 849 » (Card. Florit).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad Titulum III: De Ss.ma Eucharistia

Animadversio generalis. Suppressus est can. 69 prioris Schematis qui substantialiter retinebat can. 809 C.I.C. reproducentem doctrinam Concilii Tridentini (Sess. XXII, cap. II, can. 3). Petitur ut denuo introducatur ille textus ad rectam inducendam doctrinam de Purgatorio: « Integrum est sacerdoti Missam applicare pro quibusvis, tum vivis tum defunctis » (Exc. Henríquez).

R. *Admittitur (cfr. can. 854 bis).*

Ad can. 851

1. Enuntiatio canonis non placet, praesertim verbum « memoriale ». Ob abusum vocabuli iam factum et propter errores sat diffusos hac in re oportet melius exponere genuinam Ecclesiae doctrinam, de *reali* praesentia Iesu Christi in Ss.ma Eucharistia atque mentionem facere etiam de *transubstantiatione* panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi (Card. Palazzini).

R. *Locutio « memoriale mortis et resurrectionis » quae originem habet ex 1 Cor. 11, 24 desumpta est ex Const. Sacrosanctum Concilium, n. 47. Cfr. etiam AG, 14. Praesentia realis sufficienter affirmatur cum dicitur: « in qua ipsemet Christus Dominus continetur ». De transubstantiatione non videtur necessarium in Codice mentionem facere.*

2. Substituatur verbum « continetur » cum « praesens est », cum agatur de expressione magis apta ad confusiones theologicas vitandas (Card. Siri).

R. *Verbum « contineri » ex Concilio Tridentino (sess. XIII, D. 874) provenit.*

Ad can. 852

1. Adiungatur: « animarum pastores *naturam huius sacramenti fideles edoceant* » (Card. Primatesta).

R. *Post « pastores » additur: « doctrinam de hoc Sacramento illustrantes ».*

2. Post « illud colentes » addatur « ac frequenter visitantes » (Card. Siri).

R. *Non videtur necessarium.*

Ad can. 853

Claritatis et praecisionis theologicae causa corrigatur « presbytero praeside » cum « solo presbytero litante » et etiam formula adiungatur plurali « vel presbyteris concelebrantibus litantibus » et « persona Christi gerentibus » (Card. Siri).

R. *Vanus videtur timor inspecto § 1 in qua dicitur clare: « ministerio sacerdotis ».*

Ad can. 854

*Ad § 1: Textus congruit Concilio Lateranensi IV et Tridentino. Prae oculis tamen habito n. 26 *Lumen Gentium*, de sacerdotii plenitudine in Episcopis, eorumque in Eucharistia praesidentia quae in Oriente maxime patet, bonum videtur ministerium Episcopi in hoc canone magis exprimere (Card. Parecattil).*

R. *Iam in can. 354 sufficienter de re sermo fit.*

Congruenter animadversioni generali ad Tit. III (pag. 209) can. 854 bis inseritur cuius textus est: « Integrum est sacerdoti Missam applicare pro quibusvis, tum vivis tum defunctis ». Textus aderat in schemate a. 1975.

Ad can. 855

*Ad § 1: 1. Canon commendat concelebrationem, etiamsi in § 2 dicitur « integrum tamen est sacerdotibus, ut singuli Eucharistiam celebrent ... ». Haec disciplina a Concilio inculcata vertitur seu mutatur. Etenim constitutio *Sacrosanctum Concilium*, n. 57, loquitur tantum de opportunitate extendendi casus facultatis concelebrandi. Nunc vero quae erat exceptio fit regula pro omnibus (Card. Palazzini).*

R. *Textus Instructioni Eucharisticum Mysterium (n. 47) correspondet et favorem in consultatione invenit.*

2. *Supprimatur paragraphus quia videtur superflua et agit de materia theologico-liturgica et non iuridica (Card. Bafile).*

R. *Non est verum quod non sit materia iuridica.*

3. *In fine addatur: « ut melius eluceat unitas Ecclesiae et Sacerdotii » (Card. Primatesta).*

R. *Negative: cum ratio non debeat indicari.*

4. *Post « aut suadeat » addatur « ac sine detrimento totius ordinis liturgici », ne concelebratio omnes alias etiam peropportunas celebrationes substituat (Card. Siri).*

R. *Non videtur quomodo concelebratio in detrimentum ordinis liturgici vertere possit.*

Ad § 2: Compleatur « ... non vero eo tempore, quo ... concelebratio vel alia celebratio habetur » (Card. Florit; Exc. Bernardin).

R. *Negative: textus nimis restrictivus evaderet.*

Ad can. 856

1. Supprimantur verba post « exhibeat », melius est ut norma in sua integritate maneat. Ceterum principium valet quod nemo malus praesumitur nisi probetur, vel adiungatur « Salvis normis magis determinatis ab Ordinario loci vel a Conferentia Episcopali forte editis » (Card. Florit).

R. *Maneat textus qui iam habebatur in can. 802, § 2 C.I.C.*

2. Restituatur § 2 can. 804 prioris Schematis, ad abusos vitandos: « Integrum est loci Ordinario hac de re normas magis determinatas edere, ab omnibus sacerdotibus servandas, etiam a *sodalibus Instituti exempti*, nisi agatur de iisdem admittendis ad celebrandum in ecclesiis aut oratoriis proprii Instituti » (Exc. Henríquez).

R. *Non necessarium. Ordinarius normas edicere semper potest ad melius determinandum praescriptum canonis; minus adhuc necessarium est declarare vinculationem religiosorum quia illa obligatio patet: agitur enim de materia in qua nulla gaudent exemptione.*

Ad can. 857

Praefertur haec dictio: « sacerdotes frequenter, immo cotidie, celebrent, praesertim cum bonum spirituale fidelium id requirat; celebratio quidem eucharistica, etiam si praesentia ... », quia magis videtur incisiva et aspectus pastorales in luce ponuntur, dum in can. 249 § 2 utilitas celebrationis cotidianae sublineatur pro vita spirituali sacerdotis (Card. Florit).

R. *In canone Schematis clarius patet commendatio pro sacerdotibus ut ipsi Eucharistiam, etiam sine praesentia fidelium, cotidie celebrent.*

Ad can. 858

1. *Ad § 1:* Claritatis causa, proponitur ut verba « nisi id iure permittatur » supprimantur (Card. Florit).

R. *Admittitur observatio et insuper claritatis causa, loco « diebus » dicitur « casibus » cum non agatur tantum de diebus in quibus pluries celebrare permittitur. Denique loco « legum liturgicarum » dicitur « iuris » cum terminus sit magis omnicomprehensivus.*

2. *Ad § 2:* Proponitur: « Si sacerdotum penuria habetur, concedere potest loci Ordinarius ut sacerdotes, necessitate pastoralis id postulante, pluries in die, praesertim in diebus dominicis et festis de praeccepto, celebrent », ita ut Ordinarius loci melius necessitatibus pastoralibus occurrere possit (Exc. Bernardin).

R. *Non expedit. Ubi ampliores cupiuntur facultates a S. Sede obtineri possunt.*

Ad can. 859

1. Dicatur « unius saltem fidelis » loco « alicuius »: dictio esset magis praecisa (Card. Florit).

R. *Potest remanere textus, quia est idem.*

2. In textu aliquid ponatur de servitio liturgico mulierum, etsi modo minus gravi expressum quam in § 2 can. 813 C.I.C. Saltem dici potest illud servitium regi normis in liturgicis libris contentis. Nam permulti in favore illius servitii argumentantur ex eo quod in novo Codice norma illa § amplius non recipitur (Card. Knox).

R. *Non admittitur cum necesse non sit ad ius liturgicum remittere, quod semper suum valorem servat. In Schemate amplius sermo non fit de « ministro qui Missae inserviat », sed tantum de participatione alicuius saltem fidelis.*

Ad can. 861

Clarissimis verbis prohibeatur communicatio in sacris (Card. Palladini).

R. *Clarissime dicitur in canone et in can. 1317 poena statuitur.*

Ad can. 863

1. *Ad § 2*: Ut harmonice componatur cum can. 275, § 3, dicatur: « Extraordinarius s. communionis minister ... est acolythus necnon, deficientibus ministris ordinario et extraordinario, alius christifidelis ... ». Insistendum enim est ut tantummodo in casu deficientiae ministri deputati quis possit S. Communionem distribuere (Card. Florit).

R. Non admittitur: iam remittitur « ad normam iuris » et laicus deputatus est minister extraordinarius.

2. *Ad § 3*: Affirmetur iudicium de sufficienti dispositione confessoribus spectare, quapropter textus complendus videtur: « De sufficienti puerorum dispositione ad primam communionem iudicium esto sacerdoti a confessionibus eorumque parentibus aut iis qui loco parentum sunt » (Card. Primatesta).

R. Non expedit: esset usus scientiae ex confessione et ageretur de foro interno.

Ad can. 867

Textus nimis genericus, praesertim si comparatur cum textu can. 1135. Prae oculis habeatur can. 855 C.I.C. (Card. Florit).

Nimis temperatur can. 855 veteris Codicis circa denegationem Ss.mae Eucharistiae indignis et publicis peccatoribus. Nullo modo consideratur scandalum de quo loquebatur can. 855, § 2 (Card. Palazzini).

R. Textus sufficit cum omnia requisita habeantur: actus gravitas, nempe, et publicitas actus necnon contumacia. Certo certius textus respicit etiam divortiatos et renuptiatos.

Ad can. 868

1. Loco « urgentis necessitatis », dicitur « gravis rationis » et vice « copia confessariis », utitur « opportunitas confitendi » et hoc laxismo favere videtur. Retineatur formulatio can. 856 C.I.C. (Card. Oddi).

R. Non admittitur: omnia elementa continentur quae in can. 856 C.I.C. habebantur.

2. Textus nimis emollire videtur can. 807 veteris Codicis, qui refert doctrinam et disciplinam Concilii Tridentini (Sess. XIII, cap. VII) enuntiantis: « quibus *ex officio* incubuerit celebrare, haec Sancta Synodus perpetuo servandam esse decrevit, modo non desit illos *copia confessarii*. Quod si *necessitate* urgente sacerdos absque praevia confessione celebraverit, *quam primum* confiteatur ». Cum emollitione canonis timendus est laxismus in applicatione cum damno animarum (Card. Palladini).

R. *Non admittitur: cum periculum, quod timetur, excessivum videatur.*

3. Saltem ponantur verba « *quam primum* » ante « *confitendi* » (Card. Bafle).

R. *Admittitur.*

Ad can. 869

1. Non placet generalis permissio bis in die sanctissimam Eucharistiam recipiendi; concedatur tantummodo peculiaribus in adiunctis quae in legibus liturgicis determinantur (Card. Bafle, Florit), vel occasione participationis sollemnioribus celebrationibus (Card. Duval).

2. Loco textus propositi dicatur: « Qui Ss. mam Eucharistiam intra Eucharistici Sacrificii celebrationem receperit, poterit eam iterum semel eadem die suscipere, sub eadem conditione, salvo praescripto can. 873 » (Card. De Araujo Sales).

R. *Animadversiones non admittuntur. In celebratione enim eucharistica Sacrificium Christi repraesentatur in caena memoriali; ideoque plena participatio fit edendo cibum huius caenae, neque videtur sensui huius celebrationis correspondere cibum recusare ei qui, bene dispositus, caenam participat.*

Ad can. 870

Addatur « et etiam ex eodem sacrificio » (Exc. Coffy).

R. *Additio postulata est ordinis liturgici et sufficienter in canone innuitur.*

Ad can. 871

Ad § 1: Post « spatium » adiungatur « saltem » ut clarius appareat agi de minimo quaesito (Card. Florit).

R. *Admittitur.*

Ad § 2: Proponitur textus: « Sacerdos qui eodem die pluries sanctissimam Eucharistiam celebrat, aliquid sumere potest inter celebrationes, etiam si non intercedat spatium unius horae » (Exc. Bernardin).

R. *Melius est ut lex de normaliter contingentibus tantum provideat. De cetero a fortiori et ex analogia aliis applicatur casibus.*

Ad can. 872

Obligatio *sub gravi* praecipitur fidelibus *semel saltem in anno* ad sacramentum paenitentiae accedendi et sacram communionem recipiendi (Card. Palazzini).

R. *Negative, cum lex non determinet gravitatem moralem.*

Ad can. 874

Textus compleatur adiungendo post « reficiantur » et etiam extra periculum mortis frequenter, quantum fieri possit, Corpori Domini communicent », ut sublineetur momentum curae pastoralis infirmorum (Card. Florit).

R. *Non videtur necessarium, immo non expedit ne enervetur praescriptio circa viaticum. Ad infirmis quod attinet cfr. cann. 467 et 468.*

Desunt normae quae inveniebantur in cann. 87 § 2 et 88 prioris schematis (a. 1975) de concelebratione sacerdotum catholicorum diversi ritus deque communionem in locis in quibus communitates diversi ritus exstant. Item dicatur de normis circa altaris vel ecclesiae usum quae pertinent ad diversos ritus catholicos vel etiam ad non catholicos (Card. Florit).

R. *Canones suppressi sunt, cum sufficienter de hisce rebus in liturgicis libris provisum sit et alia ex parte ab organis consultationis suppressio postulata est.*

Ad can. 878

Dictio « Ecclesia latina » semper et ubique vitanda est. Ideoque corrigatur expressio « Ecclesiae latinae » in « Ecclesia latini ritus » (Card. Palazzini).

R. *Non videtur qua de causa: expressio invenitur in documentis conciliaribus (SC 91, 120; LG 29; PO 16; cfr. etiam can. 1 C.I.C.).*

Ad can. 880

1. Post verbum « liturgici » inserantur verba « ad normam can. 792, §§ 2-3 », ut pateat a qua auctoritate libri liturgici adprobandi sint (Card. Bafle).

2. Cum canon normas contineat quae pro tota liturgia valent, collocandus esset post can. 793 (Card. Florit).

3. In fine can. addatur « *approbati fuerint a Sede Apostolica* », ad mentem can. 792, § 2 (Card. Palazzini).

4. Adiungatur in fine « *approbati a legitima auctoritate Ecclesiae* » vel, melius, « *a Sancta Sede* », ne utentur anaforae non approbatae (Exc. Henríquez).

R. *Ad 1, 3 et 4: Providetur cum additione adverbii « legitime » post « liturgici ».*

Ad 2: Canon respicit tantum celebrationem eucharisticam.

Ad can. 881

1. Melius est ut textus transferatur post can. 793, quia canon normas continet quae totam liturgiam spectant (Card. Florit).

R. *Melius est ut servetur saltem pro Missae celebratione etsi valeat pro celebratione omnium sacramentorum.*

2. Textus proponitur: « Sacerdotes et diaconi in Eucharistia celebranda et ministranda, necnon in aliis ritibus sacris (si canon post 793 transfertur) decentem habitum de quo in can. 258 necnon vestes liturgicas (melius mihi videtur quam « sacra ornamenta ») a rubricis praescripta deferant » (Card. Florit).

R. *Textus schematis videtur praeferendus.*

3. Addatur post « in Eucharistia celebranda et ministranda » verbum « veste et » (Card. Siri).

R. *Sufficit textus.*

Ad can. 884

Ad § 1: 1. Textus nimis permissivus videtur; saltem post « fieri debet » adiungatur « et de consensu Ordinarii » (Card. Florit).

R. *Additio videtur rem nimis complicatam reddere.*

2. Proponitur: « Loci Ordinarius concedere potest, iusta de causa, ut sacerdos etiam habitualiter Eucharistiam celebret extra locum sacrum in loco tamen decenti et decoro, non autem in cubiculo, nisi adsit vera necessitas ». Desumitur ex can. 96, § 2 praecedentis schematis « De Sacramentis », nam necessarium est normam dare pro celebratione Missae extra locum sacrum, etiamsi necessitas non adsit (Card. O'Fiaich).

R. *Possibilitas quodammodo reducitur introducendo verba « in casu particulari » post « nisi ».*

Ad § 2: Dum heic utitur « consecratum », in cann. 1186-1190 (de altaribus) semper adhibetur terminus « dedicatio ... dedicandum » (Card. Florit).

R. *Admittitur: dicatur « dedicatum » loco « consecratum ».*

Ad can. 885

1. Addatur « iusta de causa ... remoto scandalo et firmis can. 861 necnon aliis normis de re oecumenica » ut ratio habeatur normarum oecumenicarum, praesertim prohibitionis communicationis in sacris (Exc. Bernardin).

R. *Additio non est necessaria, nam in hoc nulla innuitur derogatio praescripti can. 861.*

2. Videtur opportunum alias 2 §§ adiungere circa permissionem quae Ordinario reservatur concedendi usum templi catholici pro celebratione eucharistica eorum qui plenam communionem cum Ecclesia catholica non habent, attentis etiam praescriptis quae in Directorio Oecumenico, nn. 52 et 61 habentur:

« § 2: Commendatur ut usus templi catholici, cum caeteris rebus necessariis, de licentia Ordinarii loci concedatur sacerdotibus Orientalium seiunctorum ... si ipsi id petant, cum careant locis in quibus sacra rite et digne celebrare possint.

§ 3: Si fratribus seiunctis desunt loca in quibus caeremonias suas religiosas rite et digne celebrent, Ordinarius loci usum templi concedere potest ».

Tamquam § 1 retineatur textus canonis prout iacet (Card. Primatesta).

R. *Negative: normae iam erant in praecedenti schemate et suppressae fuerunt pluribus rogantibus. Melius est ut Codex de re sileat et Apostolica Sedes normas det circumstantiis aptatas.*

Ad can. 886, § 2, n. 2

Loco verbi « et sacellis » ponatur « et, quoties pastorales rationes id suadeant, etiam in sacellis », quia excessivum videtur quod Episcopus asservationem Ss.mae Eucharistiae in quolibet privato sacello permittere possit. Formulatio Episcopo iuvamento erit, quotiescumque ipse existimet licentiam esse denegandam (Card. Bafle).

R. *Mutatio non necessaria nec utilis videtur: Ordinarius ipse rationes considerabit.*

Ad can. 889, § 2

Ad affirmandum magis magisque, Ss.mam Eucharistiam esse centrum « totius cultus », « et vitae christianae » esse « culmen et fons » (cfr. can. 851, in medio) dicatur, quod Tabernaculum, in quo Ss.ma Eu-

charistia asservatur, in aliqua ecclesia vel oratorio, ponatur in loco in quo statim ab omnibus videri possit (Card. Palazzini).

R. *Iam provisum est verbis « ... insigni, conspicua ... ».*

Ad can. 890

In flagranti contradictione cum SC 55 et pluribus Documentis post-conciliariis (cfr. *Kaczinski*, *Enchiridion*, 929, 1393, 1451 h, 3074) commendatur hic consecratio « ad provisionem » (Card. Willebrands).

R. *Nulla datur contradictio, quia SC 55 aliaque documenta nullo modo excludunt, nec umquam excludere possunt, ius fidelium sese extra Missam communicandi. De cetero, textus canonis desumptus est ex « De Sacra Communione et de cultu mysterii Eucharistici extra Missam », a. 1973 a Paulo VI promulgato, n. 7.*

Attamen, ut aliquatenus ratio habeatur animadversionis, post verbum « necessitatibus » additur « congrua ».

Ad can. 892, § 4

Supprimatur. Agitur nempe de mera liturgica praescriptione (Card. Rosales).

R. *Melius est ut remaneat. Non est res tantum liturgica et de hoc fuse in Codice vigente.*

Ad can. 893, § 1

Loco « loci Ordinarii » dicatur « Episcopi dioecesiani » (Exc. Bernardin).

R. *Admittitur.*

Ad Caput III: De oblata ad Missae celebrationem stipe

Animadversiones generales

1. Petitur ut normae in ulteriore syntesi reducantur quia adhuc casuisticam sapiunt, servata tamen claritate principiorum moralis et iuris (Card. Florit).

R. *Iam luculenter reducta est materia de hac re et normae necessariae videntur.*

2. In fine huius capituli (post can. 912), adiungatur *novus canon* cuius textus erit: « Pro reductione onerum Missarum, pro quorum adimplerentione difficultates ortae sint, applicatur can. 1260 », ne falsa opinio exstet pro reductione onerum Missarum non amplius necessarium esse Sedem Apostolicam vel, prout casus ferat, Episcopum adire (Card. Bafle).

R. *Admitti nequit petitio novum canonem introducendi, quia can. 1260 valet etiam si hic non citetur.*

3. Schema vigentem disciplinam relate ad stipendia Missarum retinet. Fortasse aliud systema invenire oportet pro cleri sustentatione, in quo nulla detur conexio, ratione iustitiae, inter Eucharisticam celebrationem et stipem. Si tamen Caput hoc retineatur, commendatur ut radicaliter reducatur, vel melius, iudicio Episcoporum Conferentiae relinquatur (Exc. Bernardin).

R. *Disciplina quae proponitur in perantiqua traditione Ecclesiae radicitur (cfr. M.P. Pauli VI Firma in traditione, d. 13 iunii 1974 - AAS 66 [1974], 308 s.). Non est unicum systema pro cleri sustentatione. Ubi viget, necesse est ut normis claris et perspicuis reguletur, ne ansam praebeatur abusibus, qui in hac materia facile irrepunt. Normae iam luculenter reductae sunt sed quae manent postulationibus consultationis respondent.*

4. Hoc systema in multis nationibus antiquatum est et negotii sapit. Oportet ut ordinatio oblationum pro celebratione S. Eucharistiae cum speciali intentione Conferentiis episcoporum relinquatur (Card. Willebrands).

R. *Systema non imponitur. Ubi tamen in usu est oportet ut normae clarae statuuntur, nam de re agitur in qua pericula non pauca commercii, avaritiae, iniustitiae latent.*

5. Etiam hic, non tantum in can. 473, sermo fiat de Missae applicatione pro populo. Anachronisticum tamen videtur praescriptum con-

servare iuxta quod una tantum missa diebus dominicis et festis de praecepto pro populo applicetur (Card. Willebrands).

R. *Non videtur necessarium praescriptum repetere.*

Ad can. 896

Magis clare dicatur — uti habebatur in can. 824 § 2 C.I.C. — si quis pluries in die celebrat, et unam Missam ex titulo iustitiae applicat — ex. gr. Missa pro populo — potest vel non stipendium alterius Missae suum facere (Exc. Henríquez).

R. *In canone non prohibetur, ergo permittitur.*

Ad can. 901

Dicatur in textu: « Episcopi dioecesani est, attentis Episcoporum Conferentiae normis, pro sua dioecesi, audito Consilio Presbyterorum... » (Exc. Bernardin).

R. *Cum adiuncta valde diversa esse possint in territorio unius Conferentiae Episcoporum, non expedit ut res a Conferentia decidatur. Congruenter tamen cum can. 1215, 2, loco « regionis » dicatur « provinciae ». Consultatio Consilii presbyteralis prudentiae Episcopi relinquatur, sed non videtur necessarium eam imponere.*

Ad can. 903

1. Dicatur « Nemine licet *talem Missarum numerum, per se ...* », nam verbum « onera » valde improprium est, ad tanti Divini actus celebrationem designandam (Card. Rosales).

R. *Admittitur: dicatur « tot Missas per se ... ».*

2. Addatur « Missae celebrandae sunt intra opportunum tempus, ratione habita intentionis eorum qui stipes obtulerunt sive expressas sive legitime praesumptas », quia secus canon intelligeretur ac si tempus celebrationis iam a lege determinatum sit (Card. O'Fiaich).

R. *Non admittitur: canon quod vult dicit.*

Ad can. 908

Addatur « datum esse intuitu personae, vel ad finem ab Episcopo dioecesano selecto » (Card. Carter).

R. *Non expedit. Nulla taxa imponi potest super elemosynis Missarum* (cfr. can. 1213).

Ad can. 911

Adiungatur: De reductione Missarum in omnibus et ab omnibus serventur praescripta Sedis Apostolicae (Card. Palazzini).

R. *Additio non est necessaria: iam habetur in can. 1260.*

Ad can. 912

Sat opportunum esset explicitam statuere normam, quae praecipiat ut omnes et singuli sacerdotes, etiam Institutorum vitae consecratae, habeant proprium librum in quo accurate adnotentur Missae celebratae vel celebrandae (Card. Palazzini).

R. *Sufficit § 2.*

Ad Titulum IV: De sacramento Paenitentiae

Observationes generales

1. Canones de Sacramento paenitentiae (cann. 913 ss.) pluribus indigent ut funditus revisentur, maioris claritatis gratia in re gravissimi momenti. Ita v. gr. quoad absolutionem communitariam, de qua agitur in can. 915; ita de sacramenti paenitentiae ministris necnon de ipso paenitente (Card. Palazzini).

R. *Animadversio nimis generica et non affert concretam alternativam.*

2. In toto capite de paenitentia: 1) deficit sermo de gravitate (« importanza ») et utilitate confessionis regularis et frequentis; 2) deside-

rantur normae circa orthodoxos vel protestantes qui forte hoc sacramentum celebrare cupiunt (Card. Knox).

R. *Quae postulantur iam habentur in cann. 354, 467 et 797 § 3.*

Ad can. 913

1. In descriptione huius sacramenti multum placeret si expressio « per iudicalem absolutionem » servaretur (Card. Florit).

R. *Non admittitur: exclusa est consulto adiectio verbi « iudicialis », ne actio iudicialis in paenitentiae sacramento ad solam absolutionem restringatur; tota enim actio sacramenti est actio iudicialis; et si adiectivum « iudicialis » insereretur, etiam in absolutionis formula inserendum esset.*

2. Uti habetur in n. 1 « Ordo Paenitentiae » referentia in canone ponatur ad misericordiam Patris per mediatorem Filium ita ut textus sit: « ... commiserint per mediatorem Iesum a Patre misericordiarum obtinet ... » (Card. Florit).

R. *Sufficit quod exprimitur in textu. Multa dicuntur.*

3. Re-colatur in his canonibus verbum « reconciliatio », quod synonymus est Sacr. Paenit. (cfr. « Ordo Paenit. »). Dicatur saltem initio canonis: « In sacramento paenitentiae seu reconciliationis ... » (Card. Florit).

R. *Iam exprimitur in textu verbis « simulque reconciliantur ... ».*

4. Insuper: a) nihil in textu dicitur de « damni reparatio » (cfr. « Ordo Paenitentiae », n. 6 c);

b) melius est ut dicatur « de iisdem saltem attriti » loco « contriti » (cfr. etiam can. 941 sch. Cod.);

c) post « commiserint » adiungatur « et nondum a potestate Ecclesiae soluta sunt », integritatis doctrinae causa;

d) melius est ut exprimaturs reconciliationem cum Deo per Ecclesiam dari;

e) oporteret re-colere usu sacramenti, sicut tota liturgia, cultum Deo praestari (cfr. « Ordo Paenitentiae », 7 b);

f) textus prouti iacet praxim sanciret peccata non frequenter

confitenda esse: quod est absonum (cfr. « Ordo Paenitentia », n. 7) (Card. Knox).

R. *Prae oculis habeatur quod canon non intendit definitionem theologiam dare, sed potiora elementa recolere. Notetur insuper quod plura quae desiderantur in animadversione aliis in canonibus sufficienter exprimuntur.*

Ad a): *Non est necesse ut hoc dicatur in descriptione. Sufficit quod dicitur in can. 936.*

Ad b): *In definitione sufficit dicere « contriti ». Non est tractatus theologicus in quo omnia elementa enucleari debent.*

Ad c): *Non est necessarium. Subintelligitur et expresse dicitur in can. 942.*

Ad d): *Sufficit dicere « a Deo obtinent ». In capite nullum remanet dubium quod hoc fit per ministerium Ecclesiae (cfr. can. 914).*

Ad e): *Non est necesse ut in definitione dicatur. Iam sufficienter dicitur in can. 794: « Sacramenta ... signa exstant et media quibus ... cultus Deo redditur ... ».*

Ad f): *Animadversio penitus fundamento caret. Nullo modo ex hoc canone illa conclusio deduci potest.*

Ad can. 914

1. Non sufficit dicere « individua et integra confessio atque absolutio unicum constituere modum ordinarium, quo fidelis peccati gravis sibi conscius cum Deo et Ecclesia reconciliatur » nisi addatur *de iure divino*, iuxta definitionem tridentinam (DS 1707). Nec sufficit simplex confessio, nisi accedat dolor et conversio (Card. Palazzini).

R. *Qualificatio doctrinae non pertinet ad Codicem: relinquatur theologis.*

2. Initio dicatur, uti in « Ordo Paenitentiae », n. 6: « Si vera cordis contritio et conversionis desiderium adsint, individua et integra confessio atque absolutio unicum ... » (Card. Primatesta).

R. *Iam dictum est in canone praecedenti.*

3. Post hunc canonem ponatur textus de satisfactione, quae pars est sacramenti paenitentiae. Exprimat idea satisfactionis quae modo

convenienti paenitenti assignatur vel proponitur, quaeque conversionem vitae exprimit et adiuvat, quia offensionem reparat et damnum et medicina est pro peccati infirmitate (Card. Primatesta).

R. *Iam continetur in canone 936.*

Ad cann. 915-917

Reducantur canones quia nimis fuse de hac materia tractatur. Sufficiunt normae datae a S. Congregatione pro Cultu Divino in introductione ad Ordinem Paenitentiae, d. 2-12-1973. *Supprimantur canones 916 et 917 quia superflui* (Exc. Bernardin).

R. *Quaestio est magni momenti et plures deplorantur abusus* (cfr. Allocutionem Pauli Pp. VI ad quosdam Episcopos Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis [*Osservatore Romano*, 21 apr. 1978]).

Ad can. 915

1. Textus funditus revisetur, maioris claritatis gratia in re gravissimi momenti (Card. Palazzini).

R. *Non videtur ratio.*

2. De absolutione pluribus insimul paenitentibus generali modo impertitam haberi debet explicitior tractatio, si maneat. Melius esset in Appendice integraliter afferre « Normas pastorales circa absolutionem sacramentalem generalem » d. 16-6-1972. Nescio utrum haec reductio in canone facta revisa fuerit a S. Congregatione pro doctrina fidei: mihi vero non satisfacit. De cetero si est modus exceptionalis, cur pertractanda in Codice? Quis dicet hunc absolvendi modum introductum esse iam in Ecclesia et in Ecclesiae disciplina per editionem libri liturgici « Ordo paenitentiae ». Sed abusus exinde obvenientes in Ecclesia noti sunt omnibus qui oculos non claudunt coram magno animarum damno. Insuper hic, in Codicis schemate, contradictio habetur. Ex una parte asseritur confessionem individualement esse modum ordinarium reconciliationis. Ex altera, vero, parte absolutioni turmatim datae tantum pondus affertur, ita ut faciliter quis deducere possit duplicem dari modum reconciliationis (Card. Palazzini).

R. *Admitti nequit: textus fideliter repetit normas pastorales a S. Congr. pro Doctrina Fidei traditas (16-6-1972).*

Ad § 1: 1. Praefertur ut § 1 ita redigatur: « Absolutio pluribus insimul paenitentibus sine praevia individuali confessione, generali modo *ne impertiatur, nisi ...* » (Card. Florit).

2. Dicatur « Absolutio ... *impertiri non potest:* 1) *nisi* immineat periculum mortis ...; 2) *nisi* adsit *pergravis* necessitas ... ». Formulatio negativa, suppressio verbi « vel debet » et substitutio « gravis » cum « pergravis » sunt omnino necessariae ad abusos vitandos, qui revera iam fere undique habentur. Formula in textu proposita permulta damna infert vitae spirituali fidelium et vocationibus, quia fideles fere numquam peccata sua confitentur (Card. Duval).

R. *Admittantur: et textus § 1 erit: « Absolutio ... impertiri non potest, nisi: 1) immineat ...; 2) adsit gravis ... ».*

3. In n. 2 § 1 supprimatur « diu » quia inutiliter restrictivum et ansam praebet anxietatibus et confusionibus. Supprimatur quoque ultima pars: « Necessitas vero ... peregrinatione », mala enim lex est in seipsa, quia materiam exemplis ordinat (Card. Hume; Excc. Bernardin, O'Connell).

R. *Admitti nequit suppressio verbi « diu » et ultimae partis n. 2, eiusdem § 1. Agitur de essentiali restrictione.*

4. Ad abusos vitandos interpretationis nimis extensae melius specificetur quid sibi vult verbum « diu » (Card. Siri).

R. *Non pertinet ad Codicem.*

Ad § 2: 1. Iudicium de quo in textu reservetur Episcopis provinciae ecclesiasticae ut uniformitati consulatur pro aliquo territorio non minus extenso uti est integra natio (Card. Florit).

2. In fine textus, loco « potest » ponatur « debet » (Card. Duval).

R. *Non admittuntur: iudicium ferre de casu concreto ad Episcopum pertinet, legislatio vero ad Episcoporum Conferentiam.*

3. Canon severior est ac « Ordo Paenitentiae »: desideratur norma n. 32. Proponitur ergo: Iudicium ferre an dentur conditiones ad normam par. 1, n. 2 requisitae, pertinet:

1) ad Episcopum dioecesanum ...;

2) ad quemlibet confessarium, si, praeter casus ab eodem Episcopo statutos, alia gravis exurgat necessitas sacramentalem absolutionem una pluribus impertiendi; quo tamen in casu sacerdos, ut licite absolutionem impertiat, obligatione tenetur, quoties possibile sit, praevidere recurrere ad loci Ordinarium; secus de huiusmodi necessitate ac de data absolutione eundem Ordinarium quam primum certiore faciat (Card. Carter).

R. Textus propositus non fideliter reproducit « Ordinem Paenitentiae ». Iudicium in casu non pertinet ad confessarium sed ad loci Ordinarium cui recurrendum est. In impossibilitate recursus applicantur principia theologiae moralis. Quidquid sit huiusmodi norma non pertinet ad Codicem.

Ad can. 916, § 1

1. Loco verborum « debito tempore » ponatur, inter duas virgulas, « ubi primum opportunitatem habeat » (Card. Bafile).

2. In textu asseritur « sed ut insimul sibi proponat singillatim debito tempore confiteri ». Quando vero verificatur « tempus debitum »? Determinandum est in Codice (Card. Palazzini).

R. Quod in animadversionibus postulatur non est materia legis, sed interpretationis. Pro lege sufficit dicere « debito tempore », ulterior determinatio vel interpretatio pertinet ad interpretes vel potius ad moralistas.

Ad can. 918

1. Secus ac in « Ordo Paenitentiae » confessio in *aula* pro confessionibus habetur veluti exceptio (pro mulieribus, tantum infirmitatis aliusve necessitatis causa) Card. König).

2. Restrictio ad « ecclesias » et « oratoria » non videtur sustineri posse, eo magis quod crescentes in dies « aulae confessionum » non solummodo subiectivae necessitati respondent, verum etiam ad fructuosam receptionem sacramenti multum conferunt (Card. Willebrands).

3. *Ad § 1:* Addatur: « aut locus ab Episcoporum Conferentia designatum » (Excc. Coffy, Martensen).

4. *Ad § 2:* Proponitur: « Ad sedem confessionalem quod attinet, normae ab Episcoporum Conferentiae statuuntur, cauto tamen iure paenitentis ne quidem a confessore noscitur » (Exc. Bernardin).

5. *Ad § 3: a)* Addatur post verbum « necessitatis »: « salvis tamen normis ab Episcoporum Conferentia statutis », ut in praxi « aula confessionis » superflua non evadat (Card. O'Fiaich).

b) Supprimatur quia inutilem oppositionem suscitabit (Card. Carter; Exc. O'Connell) et hodie non amplius huiusmodi discrimen inter viros et mulieres admittitur (Exc. Bernardin).

R. Observationes omnes admitti nequeunt: textus canonis servari debet prouti iacet ex interpretatione authentica a Commissione Decretis Concilii Vaticani II interpretandis edita (22-6-1976), ex qua mens personalis Papae Pauli VI in re patet.

Ad Caput II: De sacramenti paenitentiae ministro.

Animadversio generalis.

Textus funditus revisetur, maioris claritatis gratia in re gravissimi momenti (Card. Palazzini).

R. Animadversio nimis indeterminata est; neque dicitur quomodo revisendus est canon.

Ad cann. 920-929

Normativa complexa est et non perspicua. Reducatur ad duos canones tantum. Unus in quo agatur de facultatibus, alter in quo de denegatione aut revocatione facultatis (Exc. Bernardin).

R. Materia ipsa intricata est. Normae aliquatenus immutantur sed clarae videntur. Certocertius attente debent studeri.

Ad can. 921

I. Ad § 1: Sufficit ut dicatur « omnes Episcopi », cum Cardinales omnes sint episcopi (Card. Florit).

R. Ratione dignitatis mentio Cardinalium videtur servanda.

2. Loco « loci Ordinarius » dicatur « Episcopus dioecesanus » ne sit simplex sacerdos qui impediatur Episcopo confessiones audire (Card. Florit).

R. *Admittitur: dicatur « Episcopus dioecesanus ».*

3. Textus finiatur verbis « itemque Episcopi », ceteris demptis (Card. Siri).

R. *Animadversio admitti nequit, eo quod Episcopus dioecesanus non potest suo nativo iure privari. Etiam experientia docet quod opportune servari debet canon.*

II. Ad § 2: 1. Nimis extensa videtur facultas audiendi confessiones ubique; restringatur territorio conferentiae Episcoporum nationis ad quam sacerdos pertinet. Insuper addatur facultatem non perdurare post 15 dies a momento quo sacerdos in aliquem pervenerit locum si Ordinarius eam non confirmaverit (Card. Florit).

Card. Siri petit quoque ut textus supprimatur.

2. Non placet, quia quis, praesertim religiosus, transeundo per commorationem trium mensium in variis locis, posset gaudere licentia confessiones audiendi ubique absque ullo recurso ad Ordinarium. Hoc modo inutiles evadunt cc. 924, 925 et 930 (Exc. Henríquez).

3. Exc. Stewart proponit textum magis adhuc generalem: « Facultate confessiones christifidelium ubique excipiendi vi iuris potiuntur quoque presbyteri qui alicubi eadem facultate gaudent, nisi alicuius loci Ordinarius in casu particulari renuerit ».

R. *Textus quoad substantiam manere debet, quia a maiore parte organorum consultationis approbatus fuit. Opportunum videtur tamen suppressere mentionem de quasi-domicilii, quia agitur de commoratione insufficienti ut quis facultatem receptam ubique exercere possit.*

Claritatis causa canon ita redigitur:

§ 2. « Qui facultate confessionis excipiendi gaudent sive vi officii sive vi commissionis Ordinarii loci incardinationis aut loci in quo domicilium habent, eandem facultatem ubique exercere possunt, nisi loci Ordinarius in casu particulari renuerit, firmis praescriptis can. 928, §§ 2 et 3 ».

4. Affirmetur principium reservationis peccatorum (Card. Siri).

R. *Reservatio peccatorum suppressa fuit, rogante praesertim Sacra Poenitentiaria, cum minus utilis videatur et sufficiens provideri possit per censuras. Huiusmodi suppressio amplius invenit favorem in consultatione. Reservatio non debet proinde iterum introduci.*

III. *Ad § 3: Supprimatur paragraphus, quia non videtur necessaria (Exc. Stewart).*

R. *Minime. Secus non haberent hanc facultatem.*

Ad can. 922, § 2

1. *Adiungatur in fine « firmo tamen praescripto can. 556, § 4 », ut clarius appareat quod facultas audiendi confessiones, quae superioribus agnoscitur, libertatem relinquit subditis seligendi alios confessarios (Card. Florit).*

2. *Non placet cum detur confusio inter forum externum et internum. Supprimatur vel saltem dicatur « ... suorum subditorum ... nisi in casibus particularibus sponte id petant » (cfr. can. 939) (Exc. Henríquez).*

R. *Admittitur et in fine addatur: « firmo tamen praescripto can. 556 § 4 ».*

Praeterea loco: « de quibus in can. 921 § 3 », dicatur: « in domo diu noctuque degentes ».

Ad can. 923, § 1

Loco « Moderatoris » dicatur « Superioris » (Card. Florit).

R. *Admittitur.*

Ad can. 927

1. *Reddatur habitualis concessio scripta, pro audiendis confessionibus, et exceptionalis concessio oralis (Card. Florit).*

2. *Tollantur verba « quantum fieri potest ». Si scripto conceditur, maior possibilitas inspectionis (« controllo ») datur (Exc. Henríquez).*

R. *Admittitur et supprimuntur verba « quantum fieri possit ».*

Ad can. 928

Non videtur ratio cur suppressa sit norma can. 880 § 3 C.I.C. 1917 circa suspensionem a confessionibus audiendis una simul omnibus confessariis alicuius domus religiosae formatae. Adiungatur ideo § 5, cum agatur de re comprobatae convenientiae (Card. Pironio).

R. Non admittitur utpote non necessaria, alia remedia praesertim hodie dantur cum relationes inter Episcopos et Religiosos magis spiritu collaborationis innitantur. Et semper recursus patet.

Ad can. 928 bis

Ex officio: Necessarium visum est sequentem introducere canonem de facultatis cessatione, de qua in can. 921 § 2, cuius textus est:

« Praeterquam revocatione, facultas de qua in can. 921 § 2 cessat amissione officii vel excardinatione aut amissione domicilii ».

Ad can. 931

1. Adiungatur in fine « firmo praescripto can. 1330 ... can. 1339 ... can. 1340 » (Card. Florit).

R. Admitti nequit; canones indicati hic citari non debent; pertinent ad ius poenale; viceversa in illis citare oportet can. 931, uti reapse fit.

2. De unico peccati typo mentio in textu fit, ideoque proponitur ut dicatur « Absolutio complicitis in quocumque peccato gravi invalida est, praeterquam in mortis periculo » (Card. Knox).

R. Admitti nequit: non adsunt eadem rationes pro aliis peccatis et nimis libertas paenitentis limitaretur.

In Const. Benedicti XIV, ex qua canon C.I.C. desumptus est sermo tantummodo fit de peccato contra sextum.

3. In peccato gravi contra sextum: estne haec inhabilitas perpetua? Quid si complex iam ab alio confessore absolutus, postea confiteatur alia peccata sacerdoti complicitis? (Exc. Stewart).

R. Consulantur manuales.

Ad can. 932

1. In fine canonis adiungatur « firmo praescripto can. 1330 ... can. 1339 ... can. 1340 » (Card. Florit).

2. Si observatio facta ad can. 931 admittitur eodem modo mutari debet praesens canon (Card. Knox).

R. *Iam provisum in responsione ad can. 931.*

3. Agatur etiam de peccato contra nonum Decalogi praeceptum et non exclusive contra sextum, cum eiusdem speciei illa peccata sint (Exc. Henríquez).

R. *Negative: formulatio canonis est traditionalis nec opportunum videtur eam mutare. Ceteroquin peccata contra nonum praeceptum comprehenduntur, ut species in genere, in peccatis contra sextum.*

Ad can. 932

Oportet ut falsa denuntiatio de sollicitatione remaneat tamquam peccatum reservatum ratione sui (Card. Siri).

R. *Cfr. responsionem ad can. 921, § 3.*

Ad can. 933, § 1

Videtur opportunior et completior textus qui invenitur in « Ordo Paenitentiae », n. 10 a (Card. Knox).

R. *Textus qui proponitur non est iuridicus.*

Ad can. 937

1. Adiungantur in fine « firmo praescripto can. 1330 ... can. 1339 ... can. 1340 » (Card. Florit).

R. *Negative cfr. responsionem ad (I) can. 931.*

2. Specificetur de quam agatur obligatione: si nempe gravi, vel gravissima, etc. Fortior est textus can. 938 qui habet « omnino prohibetur ». In comparatione videtur gravior usus scientiae ex confessione habitae, quam directa violatio sigilli sacramentalis (Exc. Henríquez).

R. *Non expedit: potius ad moralem pertinet legis gravitatem determinare; ad legem spectat prohibere. Ex poena tamen comminata in can. 1240 facile eruitur summa gravitas huius obligationis.*

Ad can. 939

Norma valet etiam pro Superioribus Instituti religiosi, iuxta can. 556 § 4. Ideo vel in unum componantur vel referentia ponatur in utroque canone (Card. Florit).

R. *Neque referentia neque unio canonum videtur necessaria. Can. 556, § 4 optime invenitur in suo contextu ubi de habitudine religiosorum ad sacramentum poenitentiae. In canone 939 econtra sermo etiam fit de rectore seminarii aliusve Instituti educationis.*

Ad can. 942, § 2

1. Dicatur « *Valde commendatur ...* » vel: « *ut peccata venialia saepe confiteantur* ». Praeterea valde exoptatur ut *ratio* cur confitenda sunt detur, vel saltem dicatur cur confessio peccatorum venialium suadetur (Card. Satowaki).

R. *Sufficere videtur quod in textu exprimitur.*

2. Sequens additio proponitur: « *Etiam si iuxta Ecclesiae praxim remissio venialium obtineri potest per receptionem SS. Eucharistiae, elemosynae, ieiunii ... enixe commendatur christifidelibus ut etiam peccata venialia confiteantur* », nam in Ecclesiae doctrina et praxi confessio non est unicus modus pro remissione peccatorum venialium (Card. Primatesta).

R. *Non expedit: hic sermo est de confessione et alia remedia minime excluduntur, sed non sunt in canone recolenda.*

Ad can. 945

Claritatis causa, post « *ritus* » adiungatur « *Ecclesiae Catholicae* » (Card. Knox).

R. *Non est necessarium: de Ecclesiis vel communitatibus ecclesialibus non catholicis norma habetur in can. 797.*

Ad caput IV: *De indulgentiis*.

1. Card. Bafle proponit ut hi canones ad duos tantum reducantur:
« Indulgentia, quam Ecclesia quoad poenam temporalem concedit pro peccatis, ad culpam quod attinet, iam deletis, a christifidelibus acquiri potest condicionibus in lege peculiari statutis ».

« Praeter supremam Ecclesiae auctoritatem ii tantum possunt indulgentias elargiri, quibus haec potestas iure agnoscitur aut a Romano Pontifice concessa fuerit ».

Rationes: a) quia ceteri canones huius Capituli non habent characterem proprie iuridicum; b) quia propter respectum erga Oecumenismum non videtur expedire quod in Codice particulatim de hac materia tractetur; c) quoad can. 951 non videtur expedire quod Codex ad « Enchiridion Indulgentiarum » remittat, dum quoad alia capita magni momenti (de Curia Romana in can. 297, de Synodo Episcoporum in can. 282 § 3, de Causis beatificationis et canonizationis in can. 1355 § 1) simpliciter ad « legem peculiarem » vel ad « ius peculiare » remittit. Quare in mea propositione scripsi « condicionibus *in lege peculiari* statutis ».

R. *Propositio sustineri nequit; reductio nimis drastica esset et materia indulgentiarum dispareret. Textus concordatus est cum S. Paenitentiarum. Nec vitari potest ut Enchiridion Indulgentiarum citetur.*

Ad cann. 946-951

Doctrina, quae systemati indulgentiarum ut fundamentum inservit, necessario novae reflexioni theologiae submittatur. Inde aliae et novae normae oriri possent (Card. Willebrands).

R. *Usquedum « nova reflexio theologica » ad conclusiones a Magisterio Ecclesiae sancitas deveniat, normae quaedam necessariae sunt.*

Ad can. 952

1. Eadem valent quae dicta sunt pro can. 913, de descriptione sacramenti. Si textus servatur, notandum referentiam explicitam ad senectutem desiderari, sicut recte fit in can. 957 § 1.

Sermo enim est tantum de aegrotantibus (Card. Knox).

R. *Non admittitur* (cfr. ea quae notata sunt ad can. 913). *Referentia habetur in can. 957 et ad integritatem quod attinet sufficiens est textus.*

2. Loco « *periculose* » dicatur « *graviter* », quia secus exigeretur sine necessitate gradus immoderatus infirmitatis et in praxi pastorali supervacaneae difficultates exurgerentur (Card. Hume, Exc. O'Connell).

R. *Negative: adverbium « periculose » ex Const. Apost. « Sacram Unctionem Infirmorum » provenit.*

3. Dicatur « ... confertur eos ... oleo quod e plantis sit expressum ... » (cfr. Const. Ap. *Sacram Unctionem*, Pauli PP. VI); cum hodie dentur etiam olea mineralia et originis animalis (Exc. Henríquez).

R. *Iam provisum* (cfr. can. 800 § 1).

Ad cann. 952 et 957

Verba « *periculose aegrotantur* » (can. 952) et « *infirmitatem vel senium in periculo* » (can. 957) restringere videntur ea quae de subiecto Unctionis infirmorum dicuntur in Ordine Unct. Infirm., n. 8-13 (« *Ad gravitatem vero aegrotationis diudicandum quod attinet, satis est ut prudens seu probabile de ea iudicium habetatur, quibusvis remotis anxietatibus et collatis consiliis, si casus ferat, cum medico* » (N. 8) Petitur ut reassumatur textus can. 181 et 183 praecedentis schematis: nempe.

Can. 952: « Unctio infirmorum qua Ecclesia christifideles aegrotantes Domino patienti et glorificato, ut eos allevet et salvet commendat, confertur eos liniendo oleo atque verba proferendo in probatis liturgicis libris praescripta ».

Can. 957: 1. « Unctio infirmorum ministrari potest fidei qui, adepto rationis usu, propter infirmitatem vel senium graviter aegrotat » (Exc. Bernardin).

R. *Nulla adest contradictio neque restrictio; in eodem n. 8 Ordinis liturgici legitur: « Unctio conferenda est fidelibus qui propter infirmitatem vel senium periculose aegrotant ».* Et in *Conc. Vaticano II (SC, 73): « tempus opportunum ... cum fidelis incipit esse in periculo mortis propter infirmitatem vel senium ».* Textus in animadversione citatus tantum modum indicat iudicium de gravitate morbi efformandi et suum retinet valorem.

Ad can. 953

Recipiantur ea quae in « Ordo Unctionis infirmorum » n. 21 et in « Ordo benedictionis olei », n. 8 habentur, quia in textu non exponitur neque ubi neque quandonam Episcopus oleum benedicit (Card. Knox).

R. *Negative, cum sit quaestio liturgica.*

Ad can. 954

Proponitur ut § adiungatur de celebratione communitaria huius sacramenti, ut adspectus etiam communitarius sublineetur (Card. Florit).

R. *Negative: ad commendationem quod attinet, sufficiunt ea quae in Ordine liturgico habentur.*

Ad can. 956, § 1

Supprimatur « *valide* » et « *omnis et solus* », quia historice (saltem pro primis octo saeculis) non sustinetur. Adverbium hoc deest etiam in RR, De unctione infirmorum, 6; Tridentinus (De extrema unctione, c. 3 et 4) loquitur tantum de ministro « *proprio* ». Dicatur ergo: « *Minister proprius unctionis infirmorum est sacerdos* » (Card. Willebrands, Exc. Coffy).

R. *Melius est ut retineatur textus, ex can. 938 § 1 C.I.C. desumptus.*

Ad can. 957, § 1

1. Ante « *infirmis* » ponatur « *ob* » vel « *propter* » (Card. Florit et Knox).

R. *Admittitur: agitur enim de mendo typographico.*

2. Post « *periculo* » dicatur « *mortis* » (Card. Knox).

R. *Non est necessarium: sufficienter intelligitur de hoc agi.*

3. Loco « *adepto rationis usu* » dicatur « *tali rationis usu praeditus ut confortari possit* », quia locutio « *adepto rationis usu* » gravia gignit

problemata relate ad mente praepeditos (mentally handicapped) pro receptione huius sacramenti. Textus propositus desumitur ex « Ordo unctionis », Praen., n. 12 (Cardd. Hume, Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Additio non videtur neque necessaria neque conveniens. Codex tantum de ordinariis contingentibus legiferat. Ad mente praepeditos quod attinet sufficienter providetur commentariis auctorum et ipso Ordine Unctionis infirmorum. Clausula proposita praetera introduceret in lege elementum subiectivum (« ut confortari possit ») ex quo maiora problemata exsurgerent. Prae oculis in fine habeatur can. 958: « In dubio an infirmus rationis usum attigerit ... hoc sacramentum ministretur ».*

4. Dicatur « propter infirmitatem vel senium incipit periculose aegrotare », ut plene concordet cum SC 73, et cum « Ordo unctionis » (Cardd. O'Fiaich et Freeman).

R. *Non videtur necessarium: « incipit periculose aegrotare » et « in periculo incipit versari » idem significant.*

5. Quaeritur utrum opportunum sit aliquid de « sectione chirurgica » dicere (Card. Knox).

R. *Non est necessarium. Iam venit sub locutione « Ob infirmitatem ... in periculo incipit versari »; ulteriora determinantur in « Ordo unctionis ».*

Ad can. 958

1. Proponitur: « In dubio an infirmus graviter aegrotet aut an mortuus sit, hoc sacramentum administretur », mutationes propositae momentum habent pro praxi pastorali (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Est idem: « Periculose » idem sonat ac « graviter ».*

2. Expressio « ministretur » non convenit cum n. 15 « Ordo unctionis », qui habet « potest sacramentum praebere » relate ad eos quorum mors dubia est (Card. Willebrands et Exc. Coffy).

R. *Negative: melius est textum servare, ne in casu dubii illi infirmi sacramento priventur.*

Ad can. 961

1. Alia auspicatur formulatio textus, — qui de cetero dives est doctrina — ne puncta fundamentalia (uti, e. g. « caractere indelebili quo signantur ») per subordinatam exprimantur (Card. Florit).

R. *Textus compositus est maximo cum labore et videtur optime sustineri.*

2. In hoc textu unus solus aspectus muneris proprie sacerdotalis relevatur, aspectus nempe « cultualis », dum alter, « munus sanctificandi » non nominatur. Si vero de « liturgia » sermo esset loco « cultus », uterque aspectus haberetur (Card. Schröffer).

3. Tria munera praesentantur diversa terminologia et alio ordine ac in ceteris canonibus. Loco « *divinum cultum* » dicatur (in concordantia cum can. 789 § 1 et SC, 7) « liturgiam » (Card. Willebrands).

R. *Uniformitatis et claritatis causa, pro tribus muneribus sumitur terminologia in Codice magis usitata, nempe docendi, regendi et sanctificandi. Canon ergo ita immutatur:*

Can. 961. Sacramento ordinis ex divina institutione inter christifideles quidam, caractere indelebili quo signantur, constituuntur sacri ministri, qui nempe eodem consecrantur et deputantur ut, pro suo quisque gradu, in persona Christi Capitis munera docendi, sanctificandi et regendi adimplentes, Dei populum pascant ».

4. Sensu univoco adhibeantur verba « ordinare » et « consecrare », sive usus « consecrationis » tantum ad alias res a sacramento Ordinis distinctas (v. gr. Instituta vitae consecratae) referendo, sive explicite declarando in sacramento Ordinis consecrationem tantum Episcopo applicari (Exc. Bernardin).

R. *Verba sufficienter clarificantur e contextu et non videtur necessaria ulterior clarificatio. Sive « ordinare », sive « consecrare », sub diverso tamen respectu (ordinare significat ordinem conferre; consecrare, actionem qua candidatus per ordinem Deo consecratur) applicatur diaconis, presbyteris et episcopis, quamvis ex usu recepto (quem schema noluit auferre) potius dicatur de episcopis.*

Ad can. 970

Loco « potest » dicatur « licet », ne quis falso putet Episcopum incapacem esse ordines conferre sine licentia (Exc. Bernardin).

R. *In iure nullum adest dubium quod in casu non agitur de validitate* (cfr. can. 10).

Ad can. 972, § 1

Loco « *permanenter adscriptis* » dicatur « *perpetuo et definitive* » (Card. Pironio).

R. *Admittitur.*

Ad can. 980

Dicatur « *nonnisi ex causa omnino gravi, licet occulta ...* », ut Episcopo maior potestas discretionalis detur, nam post ordinationem diaconalem, causae exurgere possunt, quas ipse Episcopus ignorabat (Card. Freeman et Exc. O'Connell).

R. *Negative: textus largior est — etiam consideratis cc. 978 et 983 — et Episcopus maximam obtinet discretionalitatem. Canon transferatur post can. 983.*

Ad can. 984, §§ 1 et 4

Extendatur ad 18 menses facultas Episcopi ab aetate requisita dispensandi, secus problemata exsurgent, eo quod nunc studia theologica ita disponuntur ut ordinatio presbyteralis 24 anno recipiatur, et praeterea diaconus ad sacerdotium destinatus 23 anno ordinatur (Card. O'Fiaich).

R. *Negative: ratio non sustinetur, lex praecise vult ne candidati periuvenes ordinentur.*

Ad can. 985, § 2

Excessiva videtur periodus pro diaconatus exercitio, nempe post expletum studiorum curriculum, i. e. post sexennium studiorum philosophico-theologicorum. Forsan sufficit ut, ultimo anno studiorum perdurante, congruum habeatur diaconatus exercitium (Card. Colombo).

R. *Negative: contradicit fini legis. Eventuali necessitati sufficienter providetur expressione « per tempus congruum ».*

Ad can. 986

Supprimatur « *licite* », eo quod confirmatio sacramentum initiationis est. Etiam ob rationes oecumenicas (Ecclesiae orientales) (Card. Willebrands).

R. *Negative: Semper esset ad liceitatem; tantum baptismus est ad validitatem.*

Ad can. 988, § 1

Secus ac in MP « *Ministeria quaedam* », XI, canon silet de possibilitate dispensationis (Card. Willebrands).

R. *Provisum per can. 87.*

Ad can. 989

Adiungatur § in qua exprimatur obligatio qua Ordinarius adstringitur a momento admissionis candidati ad diaconatum ex can. 255. Agitur enim de mutua obligatione et officio (Card. Florit).

R. *Provisum in can. 255 § 1; obligatio ex iure a diaconatu incipit.*

Ad can. 990

Melius est hunc ritum non imponere sodalibus Instituti vel Societatis, qui iam hanc obtestationem etiam coram Ecclesia susceperunt (Card. Pironio).

R. *Admittitur pro religiosis qui iam antea vota publica emiserunt, quapropter in fine canonis additur: « aut vota perpetua in Instituto religioso emiserit ».*

Ad can. 994

1. Melius retinere aliquas irregularitates ex defectu, e. gr. illegimitas, ita tamen ut Ordinarius dispensare possit si velit (Exc. Stewart).

2. Disparuit irregularitas ex defectu pro filiis adulterinis vel sacrilegis, cuius dispensatio in M. P. « De Episcoporum muneribus » reservata erat Summo Pontifici. Quae neque uti impedimentum apparet. Enixe petitur ut reintroducatur (Exc. Henríquez).

R. *In consultatione enixe rogatum fuit ut omnis discriminatio ratione natalium illegitimitatis plane auferatur.*

Ad § 2: Non placet: aut reformetur aut deleatur quia difficile cogitari potest apostasiam, haeresim, schisma post baptismum, adulterium cum attentatione matrimonii civilis, homicidium, abortumque voluntariam atque gravem et dolosam mutilationem *non esse peccata gravia* (Exc. Henríquez).

R. *Admittitur: i. e. supprimitur.*

Ad can. 997 et 1000

Ne numeri nimis in textu citentur, forsitan melius est quod repetantur nomina delictorum, quae irregularitatem vel impedimentum gignunt (Card. Florit).

R. *Negative: referentia propinqua est.*

Ad can. 1008

Ad § 1: Iuxta Card. Palazzini definitio Schematis nimis a tota traditione theologica et canonica discedit. Nulla danda est in casu definitio sicut fecit Codex vigens et etiam Concilium Vat. II, quod quidem descriptionem pastoraalem tantum praebuit.

Em.mus remittit ad Concilium Florentinum (DS 702/1327): « Assignatur autem *triplex bonum* matrimonii: *Primum est proles... Secundum est fides... Tertium indivisibilitas matrimonii...* » ad Catechismum romanum Concilii Tridentini p. 11, n. 3; Animadvertit quod Concilium Vat. II loquitur de instituto matrimonii « variis bonis ac finibus praediti » et non solummodo affert bonum coniugum, magis extollens *momentum primordiale* procreationis et educationis.

In specie, iuxta Em.mum Virum:

1) Non sustinetur illud « *totius* » vitae communionem. Etenim tunc quomodo legitimatur matrimonium conscientiae (can. 1104 ss. C.I.C.)?

Quomodo conciliatur cum sententia rotali edita voluntate Summi Pontificis Pii XII (AAS 36 [1944], 179-200)? Quid de matrimoniis mixtis? Ergo, *supprimatur*.

2) Clausula « *ad bonum coniugum* » admitti nequit. Etenim:

a) finis rei creatae est semper extra essentiam rei. Nunc vero bonum coniugum non est res extra matrimonium, sed pertinet ad eius essentiam tanquam mutuum complementum (« inter se »: ad spectus personalisticus) principaliter in plano sexuali physico et psychico. Praesentari ergo nequit uti finis matrimonii. Esset finis operantis sed non operis.

b) Est philosophice absurdum ad aliquod ens assignare plus quam unum finem essentialem et principalem. « Finis est unus tantum in uno ordine » (S. Th., *De veritate*, q. 22, a. 13, ad 9. Cfr. etiam 1-11, q. 1, a. 3, ad 3; a. 5); « Cum matrimonium sit coniunctio *ad aliquid unum*, talis coniunctio in speciem trahitur per illud ad quod ordinatur » (*Suppl.*, q. 44, a. 1; q. 45, a. 1, ad 3).

c) Fines accessorii et « operantis » possunt esse plures. « Causa finalis matrimonii potest accipi dupliciter, scil. *per se* et *per accidens*. Per se causa matrimonii est causa ad quam matrimonium est de se ordinatum... Sed per accidens causa finalis ipsius est hoc quod contrahentes intendunt ex matrimonio ... *Et quia causae per accidens sunt infinitae, ideo infinitae tales causae possunt esse in matrimonio* » (*Suppl.*, q. 48, a. 2; cfr. *ib.*, ad 1; q. 54, a. 3; q. 67, a. 1).

Proponitur ergo ut *verba* « *ad bonum coniugum* » *supprimantur*. Si quis tamen illa servare velit, ea coniungere poterit cum altera clausula « *communio vitae* », hoc modo: « *Matrimoniale foedus quo vir et mulier inter se constituunt vitae communionem bonumque sibi mutuo procurant, indole sua naturali ad prolis...* ».